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m o k y k l a s  ir A m e r i k o s  l ie tuvių 
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Ąpie  k a i m o  v a rg u s .  Iš ki tų lai
k ra šč ių .  i šk i lm ės  Nočioje .  Apie  
L ie tu vos  g a u t a s  p rem i ja s ,  a p ie  n a 
c io n a l i z m ą  i r k t .

NEBŪKIME IŠDIDUS
Atėjo ilgai lauktos atostogos. 

Mokiniui ir absolventui  jos ne 
tik poilsio, be t  i tam tikrų pare i
gų laikas. Vasara mūsų tėvel iams 
ir brol iams ūkininkams — darbo 
metas .  Je igu  a tos togų parvažiavę 
no rė tume būti ponaičiais,  kurie ne
nori dirbti,  blogai būtų supras tos  
ir i šnaudotos atostogos.  Todėl a to
s togaudami  visų p irma nevenkime 
ūkio darbų.  Darb ym et ėj e  ir ak
muo kruta.  Plūgas, dalgė ir kiti 
darbo Įrankiai a tos togaujant iems 
moksleiviams galėtų būti labai 
geri sporto Įrankiai, kuriais pra
vartu būtų lavinti viso kūno jau
nus  ir miklius raumenis .  Neveng
dami  darbo,  būs ime sau ir kit iems 
geri.

Nežiūrės j mus  nei kaimynas,  
nei  artimas, kaip Į dykaduonius , 
kurių vardu teisingai ar neteisin
gai moksleivis vasarą dažnokai 
esti pavadinamas.  Tai viena pare i 
ga, kuri būtinai reikėtų atsiminti.  
Antra pareiga dar ben e svarbesnė.  
Nepamirškime,  kad netiktai mie
ste,  bet  ir kaime privalome m an 
dagumo.  Kiekvieną savo pažista- 
mąjj susitikę, tur ime būti švelnūs.  
Kiekvienam tur ime pareikšti  savo 
gražiu apsiej imu,  kad e sa m e  m o 
kyti ir kultūringi. Gal kam atrodo, 
t a d  kaime galima bet  kaip elgtis. 
Netiesa,  Mūsų žmonės labai pa
s tabūs ir bylūs.  Net  ir nemokyt i 
puikiai supranta,  kaip turi e tgt is l  
mokytas .  Šiokį ar tokį ne taktą , '  
padarytą  veiksmu ar pasakytą  žo
džiu, labai greit  pas tebi  ir paskui 
ima byloti nemalonias bylas, kurios 
labai toli nueina ir kartais žemina 
tiek moksleivio,  t iek jo mokyklos 
ar draugi jos  vardą. Lietuvio mok 
sleivio, inteligento, lietuvių m o 
kyklos ir įstaigos vardas  turi būti 
mūsų  lietuviškosios l iaudies tarpe 
išlaikytas t inkamoje pagarboje.  
Kitaip būtų n e įm anom as  darnus 
visų lietuvių bendradarbiavimas.

Trečioji pare iga — moksleivio 
bendravimas  su visais. Atosto
gos — labai gera proga bendrauti  
ir per  metus  gal truputį a ts ipa

laidavusiems santykiams sustiprinti,  
įtikinkime savo vienamečius , kad 
e sa m e  jų draugai,  bičiuliai, kurie 
parvežė j iems iš mies to  mokyk
los lauktuvių įdomių ir reikalin
giausių žinučių pavydale.  Mūsų 
gimtinės labai godžios žinių. Tad 
nebūkime šykštūs  žodžio. Kai im
sime pasakoti,  ką m at ėm e,  ką 
skai tėme,  ką i šmokome,  tai įsi
drąsinę klausytojai ims ir patys  
daugiau klausinėti.  Paskai tykime 
laikraštį, paaiškinkime nesupran 
tant iems vieną kitą žodį, būkime 
ne tiktai mokiniai, be t  ir pedago
gai. Taip kalbėdamiesi  ir bendrau 
dami su savo kaimo broliais, ir 
patys gal ime n em až a iš jų išmokti.  
Tikrai išgirsime ne vieną gražų 
lietuvišką žodį, gal būt  dar negir
dėtą,  kuriuo pratur tins im savo kal
bos žodyną, sužinome gražų lietu
višką posakį, kurio dar  nežinojome. 
Ir mūsų kalbos turtas  gausės .  Taip 
bendraudami  ir draugaudami ,  n e 
būkime išdidūs. Išdidumas ir pasi
pūt imas  daugelio pykinių ir ne
sus iprat imų pradžia.  Pagaliau jei 
būs ime pas ipūtę,  it kalakutai,  
m ums  nesiseks patraukti  į save 
mažiau mokytų  savo kaimynų ir 
art imųjų.  Ką veikdami,  ką kalbė
dami,  a ts iminkime e s ą  tos pačios  
pas togės ,  to pačio kraujo lietuviai. 
Švelnumu ir ge ru mu galima kur 
kas daugiau laimėti nei išdidumu. 
Būdami  kaime,  kontrol iuokime s a 
vo žygius ir darbus  ne tik namie,  
savo šeimynoje,  be t  ir kaime,  at
laiduose, turguje ir visur kitur.

Moksleivį, atos togų atvažiavu
sį, mato  daugel is  akių ir kiekvieną 
šiokį ar tokį jo elgesį perleidžia 
per savo kritikos sietą. Todėl g e rb 
kime gražiuosius mūsų kaimo p a 
pročius ir be reikalo neįže iskime 
tos aplinkos, kurioje vasarą gyven
sime svečių teisėmis.  Tuo būdu 
pagerbs ime ne tiktai savo tėvus, 
leidusius mus į mokslą,  bet  ir m o 
kyklą, kuri visą dešimt į mėnesių  
kas metai  lavina mūsų jaunus  pro 
tus ir veda į žmones .

V. M .

Važinėja Lietuvos ir Lenkijos
pasiuntiniai

Kelias d ienas  paviešėjęs  Kaune 
Lietuvos pasiunt inys ir įgaliotas 
ministeris Lenkijai Kazys Škirpa 
birželio 23 dieną išvyko Varšuvon. 
Kaip į Kauną, taip ir iš Kauno jis 
važiavo pro Karaliaučių.

Nesėdi  vietoje ir Lenkijos p a 
siunt inys ir įgaliotas ministeris 
Lietuvai Charvatas.  Birželio 2 i  d. 
jis iš Kauno išvyko stačiu keliu į 
Vilnių, o iš čia gal vyks ir į Var
šuvą.

Teroras Austrijoje
Norima paleisti armija

Čekoslovakijoje aistros nurimsta
Čekoslovakijos p remjeras  Hod- 

ža visą laiką veda tautinių mažu
mų reikalu derybas  ir pasi tarimus 
su par lamen to  atstovais ir klubais, 
su ministeriais.  J i s  negalėjo dėl 
laiko stokos priimti lenkų ir ven 
grų tautinių mažum ų ir išklausyti 
jų reikalavimų.

Visų derybų ir pas itarimų cen
t re yra Sudetų  vokiečių reikalai. 
Derybos  su jų atstovais eina sėk
mingą!,  nes  abi pusės  yra linku
sios padaryt i  ir jau daro nuolaidų.

Sudetų  vokiečių nuolaidumo prie- 
j žasčių reikia ieškoti užsienyje,  
Berlyne.  Vokietijos vyriausybė,  
Anglijos ir Prancūzijos spaudžia
ma,  patar ia savo taut iečiams n e 
statyti per  didelių reikalavimų, 
juo labiau, kad Čekoslovakijos vy
riausybė linksta teisingus vokiečių 
reikalavimus patenkinti .

Laukiama,  kad, sutvarkjus t au 
tinių mažumų klausimą, Čekoslo
vakijos vidaus santvarka turėsianti  
labai pakitėti.

Lenkai džiaugiasi gerais santykiais su Dancigu
Prieš 5 metus  Dancige įsigalėjo 

nacionalsocialistai.  Birželio 20 d. 
jie Dancigo se ime iškilmingai pa
minėjo tas  sukaktuves.  į seimo 
posėdį  atėjo visi hitlerininkų uni
forma aps irėdę atstovai, išskyrus 
tik 2 lenkų atstovus.

Svarbiausią kalbą buvo pasakęs  
prezidentas  Greiseris.  J i s  gražiau
siomis spalvomis nupiešė Dancigo 
gyvenimo page rė j imą p e r  tuos 
5 metus ,  iškėlė Hitlerio nuopelnus

j vokiečių tautai  ir Dancigo hit leri
ninkų vado Forsterio nuveiktus 
darbus  laisvajam miestui.  J i s  pa
lietė ir santykius  su Lenkija,  ku
riuos apibudino kaipo labai gerus  
ir nuoširdžius.

Lenkų spauda ta proga taip 
pat  pare iškė  mintį,  kad sugyve
nimas su Dancigu esąs  pas idaręs  
daug lengvesnis nuo to laiko, kai 
ja m e  šeimininkauja hitlerininkai.

Austrija pragyveno ir gyvena 
baisias dienas.

Po kovo 11 d. iš Austri jos pa
sipylė žinių apie prasidėjusius  
Austri joje nus ižudymus.  Iš pradžių 
toms žinioms tikėta, be t  dabar  su 
sekta,  kad tai buvusios ne  savižu
dybės,  bet  nužudymai,  kuriuos a t 
lieka hitlerininkų smogikai ir kurie 
norėtų paslėpti savo žiaurumus.  
Vienas prancūzų žurnalistas smul
kiai aprašinėja,  kaip buvo nužu
dyti keli žymūs buv. Austrijos 
žmonės ,  apie kuriuos buvo p ra 
nešta,  kad jie patys  nusižudę,  n e 
galėdami  pergyvent i savo tėvynęs  
pažeminimo.

Visi kalėjimai pilni politinių 
nusikaltėlių.  J ų  iš viso priskaitoma 
iki 50.0C0, o jų nusikal timas tik 
tas,  kad jie pr ieš  tai buvo geri 
Austrijos piliečiai ir nes idėjo prie 
nacionalsocialistų.

Dabar  atėjo eilė ir Austrijos 
kar iuomenei .  Vokiečiai pradėjo  va
ryti prieš ją smarkią akciją ir re i 
kalauti jos paleidimo. J a u  prasi 
dėjo suėmimai  karininkų tarpe,  
keli generolai  padėti  kalėj imam 
Mat, dėl nepa kenčiam ų naujų gy
venimo sąlygų Austri joje pradėjo  
bruzdėti darbininkija ir valdžia pa
būgo, kad prie jos neprisidėtų 
kar iuomenė.

Ir Amerika reikalauja Austrijos skolų gražinimo
Jau  m es  rašėme,  kad Vokietija 

atsisakė mokėti  skolas už Austriją, 
kurią š iemet  prisijungė. Valstybės 
skolininkės, nepas isekus jų ben
dram žygiui, pradėjo derėt is  su 
Vokietija kiekviena atskirai. Jos ,  
mat,  remiasi  Vokietijos min. Fun- 
ko kalba, kurioje jis buvo pareiš 
kęs, jog Vokietija nemokėsianti

Išrinktas naujas Seimo 
pirmininkas

Seimo pirmininkas-maršalas  Sta
nislovas Caras, kaip žinia, mirė. 
Birželio 21 d. įvyko jo laidotuvės. 
J o s e  dalyvavo pats Valstybės P re
zidentas prof. I. Moscickis, beveik 
visi ministeriai,  šaip didikai ir dau 
gybė žmonių.

Tą pat  dieną  buvo Seimo t ru m
pas  posėdis.  J o  metu  Seimo na
r iams buvo praneš ta apie pi rmi
ninko mirtį ir paski rtas  kito p o sė 
džio terminas  naujam pirmininkui 
išsirinkti. Birželio 22 d. Seimas  iš
sirinko pi rmininką pulk. Valerą 
Slaveką.

Naujas Seimo pi rmininkas yra 
žymus pilsudskininkas.  J i s  yra gi
męs  Ukrainoje,  pr ieš  karą dalyva- 
lyvavęs kovose už Lenkijos laisvę 
ir nepr iklausomybę,  tris kar tus jau 
buvęs ministeriu pirmininku. J is  
daug pas idarbavęs anksčiau buvu 
s iame seime,  dabar  veikianti kon
stitucija esanti  jojo darbas.

Valstybės Prezidentas  Slaveko 
išrinkimui pritarė,  ir jis tuojau pra
dėjo eiti savo pareigas .

Doleris nebus nuvertintas
Mes jau ra šėme,  kad buvo 

ėm ę  sklisti gandai,  jog galįs dar 
labiau kristi dolerio kursas. Dabar 
iš Amerikos  pranešama,  jog finan
sų ministeris Morgentavas  pareiš 
kęs, kad tuos gandus  pradėję leisti 
spekuliantai,  kurie tikisi pas ipel 
nyti kilusios panikos  metu.  J is  
energingai  paneigė  spėliojimus, 
kad Jungt inių Valstybių vyriausy
bė norė tų  dolerio ver tę  numušti.  
O Amerikos ambasador ius  Londo
ne  dar  nuo savęs pareiškė,  kad 
nuvertinti  dolerį neapsimokėtų ,  
nes  kitos valstybės tuojau tą pat  
padarytų.

tik politinių skolų. Dabar šios val
s tybės  į rodinėja Vokietijai, kad jos 
skolinusios Austrijai jos ekonomi
nei gerovei  pakelti ir todėl tokio 
pobūdžio skolos turėtų būti su
grąžintos.

Prie Europos  valstybių prisidė
jo ir Jungt inės  Amerikos Valsty
bės. Jos  užprotestavo Berlyne, kai 
nesus ilaukė birželio 15 d. joms 
priklausančios iš Austrijos karo 
skolų dalies.  Savo protes te A m e
rikos vyriausybė nurodo,  kad ji 
nesut inka su Vokietijos užimta po 
zicija dėl tų skolų grąžinimo.

Derybos su visomis vals tybė
mis nenutrauktos  ir tęs iamos toliau.

p a s v e ik in o  Šv ed ijo s  
KARALIŲ

Šiomis d ienomis  Švedijos ka
ralius Gustavas  V minėjo savo a m 
žiaus 80 metų  sukaktuves.  Ta pro
ga Lietuvos Valstybės Prezidentas  
A. S m e to n a  jam nusiuntė tokią 
telegramą:

„Aš prašau Jūsų Didybę pri
imti pačius nuoširdžiausius sveiki
n imus ir pačius karščiausius lin
kėj imus 80 metų  amžiaus  sukak
tuvių proga,  kuriuos turiu garbę 
reikšti drauge su lietuvįų tauta 
J ū s ų  asmeninei  laimei ir Švedijos 
gerovei" .

J o  Didybė karalius Gustavas V 
Lietuvos Prezidentui  a tsakė tokia 
telegrama:

„Atjausdamas malonią te legra
mą, kurią J ū s  teikėtės atsiųsti m a 
no sukaktuvių proga,  aš nuošir
džiai J u m s  dėkoju ir reiškiu savo 
ger iaus ius  linkėjimus".

Italai stiprina savo 
salas

Vienas anglų laikraštis praneša 
kad italai, iš t ikrųjų, rengiasi kelti 
ne r am u m u s  Viduržemio jūroje.  Pa
sak to laikraščio, Dodekanezo salyną 
Viduržemio jūroje jie yra paver tę 
p i rmos eilės tvirtovėmis, kuriose 
galės saugiai slapstytis ir karo 
laivynas. Ypač gerai į rengta di
džiausioji Dodekanezo sala Lera. 
J o s  fortifikacijos prašoksta Maltą 
ir gali vaidinti tą patį vaidmenį,  
kaip Gibraltaras vakarinėje Vidur
žemio jūros  dalyje: Laikraštis krei
pia j tai Turkijos, Anglijos ir Pran
cūzijos dėmesį  ir kviečia jas  susi
rūpinti susidariusia padėtimi  ryti
nėje tos jūros dalyje.

— Birželio 21 d. į Maltos sa
lyną atvyko Italų karo laivai pa- 
kieminėti  pas anglus. Anglai sutiko 
juos labai meiliai. Iš to daroma 
išvada, kad Anglijos ir Italijos 
santykiai vis eina geryn.

Lietuvos mokyklų gyvenimas
Šiuo metu  visose 

mokyklose yra pats egzami
nų įkraštis. Apskaičiuojama,  kad 
šiais mokslo metais gimnazijos, 
progimnazijos,  amatų,  pradžios mo-

Lietuvos žybos įvyko Kaune. Pirmiausia 
įvyko deklamavimo,  svet imų kalbų 
skai tymo ir kt. varžybos.  Birželio 
1 1 d .  Kauno tea t re  įvyko apyga r
dose p i rmąsias  vietas laimėjusių

kyklos ir įvairius atskirus kursus  chorų varžybos, kuriose dalyvavo 
pabaigs  apie 40.000 moksleivių ir 8 chorai. Pirmąją vietą laimėjo 
klausytojų. j Kauno IV gimnazija,  ant r ą j ą— Pa-

Baigiantis moks lo ’metams,  tarp 1 bern,' f tų . 9™nazi jos  ir
įvairių gimnazijų buvo suo rg an i-1 m okytoJ4 seminari jos

ZURvbVsa d yib0S(lenki y u S)SP0r t0’ ! Birželio 12 d- jvyko moksleivių paišybos,  dainavimo,  deklamavimo,  •• . , , 3 ■ . . ..4

t f ž i ū T " kilų dalykų r 1
r ; , „ ^ ^ £ r s,̂ ' [ ūb»isr ę ko tau* ^ sokių; t °p to įvyko bėgimo,  šokimo j toli, įatskirose
įvyko baigiamosios varžybos tarp 
visų apygardų nugalėtojų. aukštį,  krepšinio,  tinklinio ir kitų

sporto šakų rungtynės . Nugalėto- 
Tarpapygardinės  moksleivių var- jams į tekta dovanų.

I Lietuvą atvyksta daug Amerikos lietuvių
Šią vasarą į Lietuvą atvažiuo

ja daug Šiaurinės  ir Pietinės A m e 
rikos lietuvių, kurie nori dalyvauti 
įvairiose taut inėse  iškilmėse, ren
giamose minint  Lietuvos nepr ik lau
somybės  20 metų  sukaktuves .  
Šiaurės Amerikos lietuvių paskut i
nė ekskursija — iš viso i 16 žmo
nių atvyko šio mėnesio  9 dieną. 
Ju o s  atvežė švedų laivas. įplau
kiant į Klaipėdos uostą,  švedų lai
vas savo s t iebe buvo iškėlęs Lie
tuvos vėliavą. Lietuvius ekskursan
tus pasveikino Klaipėdos lietuviškų 
organizacijų atstovai.  Beviešėdami  
Klaipėdoje,  amerikiečiai  lietuviai 
sudėjo pinigų Lietuvos karo laivy
nui steigti ir žuvusiųjų Klaipėdos 
vaduotojų kapui papuošti .

Birželio 23 dieną  atvyko į Lie
tuvą gausus  Amerikos  lietuvių 
choras  „Pirmyn",  kuris ketina su 
rengti dainų koncer tus  Kaune ir 
kai kur kitur.

— Amerikoje bus didelė šnipų 
byla. J i  įdomi tuo, kad jon įpai
nioti keli Vokietijos diplomatai  ir 
karininkai.  Svarbiausieji  kaltininkai 
suskubo pabėgti  Vokietijon.

— Sov. Rusijoje veikė slapta 
radijo stotis, kuri peikdavusi  ko
munistinę santvarką ir Sov. Rusi
jos diktatorius. Dabar ta stotis su
sekta, joje dirbusieji  a sm ens  su
imti, o 4 pe r  sus i šaudymą užmušti .  
Svarbu pažymėti  tai, kad užmuš
tųjų tarpe būta G.P.U. tarnautojų.
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K A I N O  KAR KAI IR LAlHRAjįOllf  SVAJONES
Vasarą kaime darbų begalė .  

Vieno nebaigi,  žiūrėk, jau ant ras 
ir t rečias laukia.  Anksti rytą kel
damas  ir vėlai vakarą guldamas,  
ūkininkas labai daug privargsta,  
kol mažas grūdelis i šauga Į diegą,  
iš kurio vėliau išplaukia grūdinga 
varpa,  žmonių  maitintoja.  Kiek 
džiaugsmo,  jei deš imter iopai  grįž
ta i kluoną tai, kas buvo i dirvą 
mesta.  Žemė maitintoja,  lietus 
gaivintojas,  saulė šildytoja aprūpi
na tu o m et  žmogų varguolį net  ligi 
kito pavasario,  kol vėl pas ikar tos  
ta pati pasaka,  jauno diego g rū 
dui tėvui pasakyta:  „Tu, tėve, būk 
ir supūk,  o aš eisiu saulai tės p a 
žiūrėti ir našlaičių papenėt i".

Bepigu, kad taip v isuomet  ir 
visiems būtų! Dažnai ne  taip sklan
džiai grūdas  auga,  kaip žmogui 
norėtųsi.  Kaitroms ir l iūtims užė
jus,  daug žm ogaus  darbo ir nie
kais nueina.  Daugelyje dirvų keži 
mažos  smilgelės katinui ligi kelių. 
Liesa dirva ir blogos oro sąlygos 
neleidžia pakilti į viršų. Gerai tuo
met,  jei grūdas  pats  t reč ias  grįžta 
į aruodą,  be t  kartais ir tiek nėra.  
O kai pamata i  žmogus  siaurą dir
velę ir men kut į  jos javą, tai prieš 
akis,  kaip gyvas, atsistoja kai kurių 
mūsų kaimo žmonių vargas. Blogą 
derlių matydamas,  paaimanuoja  
kiekvienas,  be t  daugiausia skaudu 
ūkininkui. Duonos netekęs ,  m ies 
tietis darbininkas įsirašo j b e d a r 
bių eiles ir esti valstybės ir visuo
m en ės  re miamas  bei šelpiamas.  
Kas kita duonos  neturinčiam ūki
ninkui. Jis ,  nors  nelaikomas b e 
darbiu,  be t  labai dažnai š imtą kar
tų skurdžiau gyvena už eilinį m ie 
sto bedarbį.  Šiandie mūsų kaime 
maža valakinių ir pusvalakinių ūki
ninkų. Dauguma turi vos po kelis 
hek tarus  lauko, o šeimos didelės,  
vaikų kaip pupų auga. Drauge su 
vaikais auga reikalai ir skurdas 
bei  didėja vadinamasis  žemės '  ba 
das.  i .e mė še imos neišmaitina,  o 
užsidirbti nėra kur. Tuo tarpu ša 
lia skurdžių ūkių mūsų kraš te  dar 
klesti aplinkui že me p e r te kę  dva
rai. J e i  šių že m e s  kas kada ap 
karpytų ir nuokarpas  mūsų krašto 
mažažemiams  ūkininkams atiduotų,  
daugelio buitis žymiai pagerė tų .

Žemės  s tokodami ,  mūsų krašto 
žmonės,  daug kur manydavosi 
grybaudami ,  uogaudami  ir žuvau
dam i. Bet dabar  ir šitie šiokio t o 
kio pelno šaltiniai daug kur pasi
darė nebeįmanomi.  Nenueisi ,kur su
manęs ,  ir nepas ipelnysi  gamtos  
turtais.

Vienodas kaimo gyvenimas  p a 
sidarė: nei vaidinimų, nei susirin
kimų, nei paskaitų,  nei kokių kito
kių pramogų. Nuo kultūros kaimo 
žmogus  nutolsta per devynias  pa 
rapijas ir turi dirbti kaip juodas  
jautis,  o duonos  ir kitų gyvam 
žmogui  reikalingiausių daiktų daž
niausiai trūksta.  Štai gydytojas  
kaime re tas  paukšt is.  Jį  dažniau
siai vis dar pavaduoja p igesnė 
namų „medicina",  kuri gydo vora
tinkliais, užkalbėjimu, perpil tu per  
stalą vandeniu ir kitokiais niekais. 
Tuo tarpu mies tuose  gydytojams 
kai kur esą  jau ankšta,  per  daug 
jau ten  privisę jų.

Tai tokia mūsų  krašto kaimo 
buitis. Ar ieško kas kokios išeities, 
ar nori pagerinti  kaimo buitį? [vai
rūs laikraščiai siūlo visokių p age 
rinimo receptų.

Bet vieno jų,  vilniškio dvarinin
kų „S!owo“ laikraščio, receptai  
bene įdomiausi.  Šis laikraštis, ne 
ap kęsdam as  dvarų padali jimo ša 
lininkų ir ne t  paties ministerio Po
niatovskio, siūlo visą kaimo ž m o 
gių perteklių įkurdinti mies tuose.  
Čia žmonės ,  esą,  ne tik darbo ga
lėsią gauti,  be t  ir sulenkėsią.  Su
m an ym as  sugalvota tikrai neblo

gas. Šitaip vienu šūviu du kiškius 
galima nušauti.  Tik klausimas,  kur 
dings tie bedarbiai ,  kurių dabar  
m ies tuose  pilna. Darbo visiems ir 
mies tuose  nebus , tik padidės  be 
darbių skaičius,  ir visuomenei ,  n e 
išskiriant nė dvarininkų, dar labiau 
nusibos beda rbiams  aukoti.  Gerbia
mies iems „s lovininkams" labiau
siai, matyti,  rūpi atkreipti  dėmesį  
nuo dvarų Pagal iau jie turėtų su 
prasti, kad be dvarų parceliacijos 
sunku bus apseiti.  Dar galima 
būtų tas laikas šiek tiek nustumti  
tolėliau, jei sodžius būtų daugiau 
apsišvietęs.  O kad j am e  daugiau 
šviesos būtų, reikėtų pasakyti:

Tekuria jis visokias draugijas,  
tebūnie leista jam laisvai, be pra
šymų pirkti žemės,  teprieinie prie 
jo savo žmogus,  iš to pačio kai
mo kilęs agronomas,  t ep am ok o jis 
savo kaimyną tą pačią žemės  juo
stą racional iau  dirbti,  tebūnie  jam 
galima pristeigti kiek norint  pie
ninių, kooperatyvų,  žemės ūkio bei 
amatų  mokyklų ir dirbtuvių. Tuo
m e t  pamatys ime,  kad ir t a m e  p a 
č iame kaime bus lengvėliau, gerė
liau ir l inksmiau gyventi.  Ir m ū 
sų kaimas,  nelyginant tas ligonis, 
atsikvėps. V. M .

IŠ KITŲ LAIKRAŠČIŲ
Dėl Mokslo Draugijos už

darymo.
„Gazeta Polska" yra paskel 

busi tokį „Iskra" agentū ros  pra
nešimą:

„Ryšium su žiniomis, kurias 
platina spaudos dalis ir lietuvių 
opinija apie Vilniaus Lietuvių 
Mokslo Draugijos uždarymą, kas 
esą turėję įvykti šių metų gegu- 
gužės mėn.,  ir apie tos draugijos 
folklorinių rinkinių konfiskavimą, 
„Iskra" agentūra sužinojo, kad ži
nia apie rinkinių konfiskavimą iš 
viso esanti  pramanyta; Vilniaus 
Lietuvių Mokslo Draugijos užda
rymas (rozvviązanie) įvyko dar 
šių metų kovo mėn. pradžioje".

Dėdami  šią žinią ir m es  nuo 
savęs norime konstatuoti:

1. Vilniaus Lietuvių Mokslo 
Draugi ją Vilniaus Vaivada uždarė  
šių metų  kovo mėn.;

2. Vidaus Reikalų Ministerija 
šį Vilniaus Vaivados sp rend imą

'patvi rt ino ». m . g eg u žė s  24 d>.
3. Prieš tai Vilniaus lenkų s p au 

doje  pasi rodė žinių, kad esąs  ki
lęs sum anym as  iš Liet. Mokslo 
Draugijos rinkinių, iš Gudų Taut i
nio Muziejaus ir vietos lenkų Mok
slo Draugijos nor ima sudaryti  vieną 
regionalj .muzie jų ,  iš ko mūsų  
visuo menė buvo padariusi  išvadą, 
kad Mokslo" Draugijos turtas  būs iąs  
tam reikalui sukonfiskuotas.

Iš „Iskra" praneš imo matyti,  kad
1) Lietuvių Mokslo Draugi jos rin
kiniai nenor ima įjungti į sumanytąj į  
regionalj muziejų,  jei. jis iš viso bū
siąs steigiamas,  2) kad tokio m u 
ziejaus s teigimo sumanymas  esąs 
išėjęs iš Vilniaus sprendžiamųjų 
s luoksnių ir kad Varšuvos  sprendžia
mieji veiksniai Vilniaus sprendžamų-  
jų sluoksnių sumanymui  nesą linkę 
pritarti.

Ukrainai įrodinėja, o lenkų 
endekai paneigia.

Se im o a ts tovas  ukra inas  Baran, 
apibūdindamas ukrainų dienraštyje

1 „Dilo" lietuvių lenkų santykius,  
tarp kitko rašo:

„Mūsų daugiau ir mes esame 
stipresni už lietuvius, nors ir ne
turime nei savo valstybinio apa
rato, nei kariuomenės,  nei diplo
matijos. Jei  lenkams pavyko savo 
santykius sutvarkyti su lietuviais — 
kad ir kitoje plotmėje — tai ateis 
laikas ir reikalas, kad turės  būti 
sutvarkyti ir ukrainų lenkų san 
tykiai".

Lvovo lenkų endekų dienraštis 
,,.Slowo Narodovve" į tai atsako::

„.„Yra aišku, kad p, Baran lai
ko save lygiu Smetonai,  o UNDO 
lygiu Lietuvos Valstybei. Ir tai 
mažiausiai, nes p. Baran su pui
kybe pažymi: „mūsų daugiau". Bet, 
pone Baran, skaičius ne visada 
turi persvarą. Maskoliai irgi rėkė: 
„šapkami zakidajem” (kepurėmis 
užmėtysime).  Ukrainų judėjimas 
visada motyvuojamas milijonais 
narių, tačiau jie civilizacijoj ir 
valstybinėj kūryboj niekuo nepa
sižymėjo. Jeigu galima kalbėti 
apie ukrainų tautą, tai reikia pri
pažinti, kad lietuviai turi daug 
daugiau valstybinio instikto ir to
dėl: turi savo valstybę".

Kaip mato me,  apie lietuvių len
kų santykių tvarkymą lenkų ir uk
rainų spauda dar  ir diabar t eb e r a 
šo. Šį kartą vienų ir antrų  spauda 
ne t  ė m ė  ginčytis. Tačiau  mums 
atrodo,  kad „Sfowo Narodovve" 
klysta, tvirt indamas,  kad Ukrainai 
valstybiškai dar  nesą  subrendę.  
Tačiau įdomu,  kad  net  lenkų en 
dekai pripažįsta mūsų tautą tu
rint teigiamų vals tybingumo žy

mių. O  gal šį kar tą jie nenor i  
dviejuose frontuose kovoti?

Apie Lietuvos pažangą.

Katovicų dienraštis „Polonia" 
įsidėjo St. Sopickio straipsnį apie  
padarytą  Lietuvoje ekonominę p a 
žangą.  J i s  tarp kitko pažymi:

„Man atrodo;, kad kiekvienas, 
kas pamatys Lietuvą, turės  pripa
žinti, kad lietuvių tauta yra paro
džiusi daug gabumo ir jau toli 
yra pasistūmėjusi valstybinėje 
kūryboje. Kauno palyginimas su 
Vilniumi išeis mūsų nenaudai .  
Kaunas padarė didesnę pažangą".

Toliau tam e pač iame s t raipsny
je p. Sopickis įrodinėja,  kad Len
kija Lietuvos nepulsianti  n iek u o m et  
ir kad Gdynės  už Klaipėdą neati- 
duosianti.

Apie uniją nė nesvajoja

Kaune leidžiamas lenkų dien 
raštis „Dzien Polski" Nr. 127 taip 
pat rašo apie lietuvių lenkų sa n 
tykius ir užkabina lietuvių lenkų 
unijos klausimą. „Dzien Polski" 
šiuo klausimu pasisako šitaip:

„Mes apie Lietuvos ir Lenkijos 
uniją nesvajojame. Nematome 
nei reikalo nei galimybės atgai
vinti to, kas buvo visai kitokiose 
sąlygose, o dabar priklauso tiktai 
istorijai. Norime, kad Lenkija ir 
Lietuva bendradarbiautų kaip lygi 
su lygia. Mes Lietuvos „lenkinti" 
nenorime. Mes norime bendradar
biauti su lietuviais kaip lygūs su 
lygiais—teisių ir pareigų atžvilgiu”.

Kaune mirė prof. Brenderis
Birželio 14 dieną  Kaune tragiš

kai mirė Vytauto Didžiojo Univer
s iteto profesorius  P ranas B rende
ris. Velionis buvo šveicarietis.  J, Vy
tauto Didžiojo Universitetą prof. 
Brender is  buvo pakviestas 1924 
metais.  J i s  dės tė  klasinę filologiją 
(kalbų mokslą)  ir visas j ėg as  buvo 
pašventęs  lietuvių kalbai. Vokiečių 
kalbos žurnaluose jis apie lietuvių 
kalbą yra parašęs  daugybę s traip
snių. Tuo būdu jis užsieniuose lie
tuvių kalbai gražiai patarnavo.

Velionies prof. Brenderio  žy
miausias  d a r b as — rašomosios  lie
tuvių kalbos žodynas,  kuris dabar  
leidžiamas viename Vokieti jos mie 
ste. Prie to darbo yra prisidėję 
dar du žymūs nelietuviai moksli
ninkai: prof. Nidermanas  ir p ro f . f

Sennas .  Prof. Brender is  kartu su  
jais žodynui rinko žodžius iš visos 
lietuvių l i teratūros ir spaudos.  Iki 
šiol žodyno išleista 12 sąsiuvinių.

Vytauto Didžiojo Universi tetas  
prof. Brenderio a sm eny je  ne teko  
stiprios moksl inės  jėgos,  o Lietu
va, kurią velionis labai mylėjo ir 
jai darbavosi,  ne teko  žymaus  m o k 
slininko ir pedagogo.

— Birželio 22 d. Š. Amerikoje  
įvyko bokso rungtynės  tarp pasau
linio meis ter io  vokiečio Smėl ingo 
ir amer ikieč io  negro Louiso. Nu
galėjo negras .  Rungtynių žiūrėjo 
50.G0O žmonių.  Bilietų kainos bu 
vo nuo 5 iki 40 dolerių.

PETRAS SVYRA 3)

NAUJI LAIKAI ATEINA
Dažnai seniui akyse atsistodavo 

nauji tvartai, kluonas, pirkia. Gra
žūs gyvuliai imdavo vaikščioti po 
kiemą. Jis pro rūkus matė trokš
tamą gyvenimą, kurį jam atnešė. 
Jonas gi, rodėsi seniui, jaunas šei
mininkas, vaikšto po sodybą ir 
linksmai švilpauna. O jis su pasvei
kusią Jone sėdi ant sūsparos po 
pirkaite ir žiūri į tą gyvenimą, kurį 
atnešė sūnus.

Taip vieną pavakarį stovėjo 
Zigmas ir šypsodamas žiūrėjo į tą 
gražų gyvenimą. Žiūrėjo ir atsigro
žėti juo negalėjo.

Staiga jam visa išnyko.
Prieš jį išaugo nepažįstamas vei

das, kuris užtemdė jam aną gra
žaus gyvenimo vaizdą. Ir tik atsi
gavęs Zigmas pastebėjo, kad prieš 
jį stovėjo Krušas. Sudrebėjo.

— Nejaugi atėjo dėl Jono? —  
pagalvojo Zigmas.

— Sveikas, Zigmai. Ko gi čia 
spoksai, kap išsigandis vaikas? — 
linksmai pasveikino Krušas.

Zigmas nurimo.
— Ot, nieko. Visai netikėtai 

užėjai pas mani, Petrai.
— Tep kap su reikalu. Tu, bra, 

dar, Zigmai, ir paskalbėt sodžiun 
neateini. O nūnai gi buvome su- 
srinki.

— Ko?
— Rinkimus darėm savivaldy

bėm
— Gerai. Išrinkote ir be mani. 

O ką aš būčiau daugiau padaris? 
Nei pridėjis, nei atėmis.

— Nu, būtai reikalingas būvis,

bet kap neatajai, tai ir nuėjo tep.
— O kų išrinkote?
— Tavo Jonų.
—  Mano Jonų? Kų gi jūs da

rote?! Vyrai!
— Nerėk, Zigmai. Jau išrinktas.
- -  Bet, kaimyne, argi nebuvo

geresnio? Kų jis tokis galės pa
daryt?

— Padarys, kap reikės. Ne vie
nas aš jo norėjau, ne vienas rin
kau. Visi norėjo, visi rinko. Jis 
buvo geriausias.

— Bet gi jis nieko nežino. Kų 
jis supranta?

— Žino ir supranta geriau už 
kitus. Nebijok ir nemanyk, kad aš 
jį rinkau dėlto, kad gal greitai bus 
mano žentu; rinkau, nes žinau, kad 
jis mokės rūpintis mūsų reikalais. 
Visas sodžius norėjo jo, tai turi ir 
būti. Savas žmogus ir jau!

— Tegul būna ir tep. Jo, tiesa, 
nėra dar.

—* Nūnai, prieš šv. Jonų, pareis. 
O ką, seni, gal pats norėtum jo 
vieton, — šyptelėjo Krušas. — Ne, 
mes jau per seni, Zigmai. Yra s o 
džiuj jau bernų pasmokinusių, pro
tingų. Toki, žinos, kas reikia da
ryt.

— Tiesa tavo, Petrai. Ana, mū
sų laikais tai jaunimas tep nesugy
veno. Žiūrėk tik, o dėl kokio menk
niekio, būdavo, ir skaidosi sau 
atlaiduos galvas. Dar tep, dėkui 
Dievui, nepasitaiko. Kad tik vėl 
nesugęstų.

— O, tai mes, Zigmai, patys tu
rim parodyti, kap reikalinga yra

mumiem vieno kitam pagalba. Už
taigi jaunimas tegul pats mėgina 
gyventi. Man rodos, kad pataikys 
tep, kap mes, o gal dar geriau. Mes 
žiūrėkim iš šono.

— Pamatysim; reikia leist pa
simokyti.

Jau gerokai buvo pritemę, o jie 
vis dar stovėjo ir, traukdami pyp
kes, kalbėjosi.

— Tai kų gi? Užeikim pirkiom 
Vėsoka čia, — kvietėsi Zigmas 
Krušą.

— Ne, eisiu namo. O kap tavo 
moteris?

— Sveiksta jau. Rodos, kad dar 
išsikrapštys. Daug, Petrai, padėjo 
man tavo Pranė. Neregėjau dar to
kios mergos. Tegul padeda jai 
Dievas!

— O ko gi! ar ji negali slau
gyti! Dar ir tep nieko nedaro, tai 
gali ateidinėt. Ot žinai, Zigmai, aš 
dėlto norėjau ir pakalbėti. Tavo 
Jonas gi su Prani nuo kada vaikš
čioja. Žinai gal gi?

— Žinau. Ir ginu jam. Bet gal 
tu jį atbaidysi.

— O kas čia bloga? Tegul 
džiaugias vaikai, jei jiems patinka. 
Jų matai!

— Nu, Petrai. Tavo Pranei rei
kia ne tokio vyro, kaip Jonas.

— Nu nu, nesižemink, Zigmai. 
Jei tik Jonas imtų mano Pranę, tai 
nor nūnai vestuves keliu.Aš senas, 
Pranę vienų turiu, tai kam gi žemį 
paliksiu? Negink Jonui. Šitokis 
bernas!

— Dar man geriau. Tegul ieš
kosi pats. Aš jam pačios jau ne- 
rinksiuv

— Žinoma! Aš Pranei vyro 
tepgi neisiu ieškot. O dar—tai jau

sudievu. Manį jau laukia gal ir su 
vakarieni.

— Sudievu. Ir aš einu.

— Tai jau nevaikščioji prie gelž- 
kelio? — paklausė Pranė Joną.

— Ne, Prane. Gana jau. Nuo 
šv. Jono mečiau ir daugiau nebu
vau ten.

Abu sėdėjo ant vejos. Toliau 
šoko jaunimas.

— Smagūs buvo šiemet atlai
dai? Ne?

— Nebuvo tokių ir nebus...
— O ką tu žinai, Jonai? Bus! 

Kas mums neleis?.,.
Tą sekmadienį jaunimas vėl š o 

ko. Vėl muzikantas, sėdėdamas po 
stora vejos verba, armoniką staiga 
suglausdavo ir imdavo šluostyti 
prakaitu apsipylusią kaktą ir gul
dyti sušlapusius plaukus.

— Dabar tau reikia vaikščioti 
valsčiun? — paklausė Pranė Joną.

— Reikia. Tu nežinai, Prane, 
kas ten galima būtų mums išnau
doti ir kas galima padaryti! Kad 
taip visur žmonės klausytų savų 
žmonių!

— Gerai būtų gyventi.
— O, mes, Prane, dar stengsi

mės geriau padaryti, kad dar ge
riau gyventus; stengsimes naudo
tis tuo, kas mums priklauso. Ne
žinau tik, ar visi manimi paten
kinti. Per rinkimus pats nebuvau, 
tai nežinau.

— Visi rinko tave ir visi pa
tenkinti.

Tuo tarpu iaunimo būrys prisi
artino prie jų.

Uždainuoti. Visi kartu! — su
riko.

Daina sutartinai suskambėjo. 
O skambėjo, rodos, taip galingai,

kaip niekados. Daina lėkė lyg au
dra, o  jos aidas traukėsi po šilus, 
po raistus, — po apylinkę! Rodos,  
daina visa užmušė! Rodos, ta lie
tuviška daina norėjo sugriauti s o 
džių,— pasaulį!..

— Gražiai dainuoja, — pratarė 
Krušas. Šalia jo sėdėjo Zigmas; 
skaitė laikraštį.

—  Gražiai. Mūsų laikais ir tai 
tep neuždainuodavo. Žinai, brol, 
keičiasi laikai ir gana.

— Taigi. Visai kitokis gyveni
mas, kaip pažiūrai in šitų jaunimų 
ir in anų laikų, kap mes buvom 
jauni.

— Dar visa nauja. Va, laikraš
tis rašo, kad kiekvieną dar diena 
neša su savim nauja. Žmonės, ra
šo, ima kitaip gyventi, kitaip galvoti.

—  Tiesa, — patvirtino Krušas, 
žiūrėdamas į bedainuojančius. —  
Ot, va, kad ir jie. Žiūrėk tik, kap 
jie sutartinai traukia, kap skamba 
jų daina!

O daina vis skambėjo.
O skambėjo įspūdingai ir ne

paprastai. Rodos, ji visa ardė, visa 
griovė, ką lėkdama sutiko; rodos,  
kėlė gyvenime audras!

— Žinai, nauji laikai ateina! 
Tegul rengias ir jie prie jų, — at
metęs akis nuo laikraščio prabilo 
Zigmas.

— Nauji laikai ateina! Jiems 
reikia juos pasitikti, — patvirtino 
Krušas, rodydamas į jaunimą.

Daina jau tilo, bet jo aidas, 
aplėkęs šilus, raistus, lygumas, —  
apylinkę, dar atsikartojo vejoje ir 
tada jau visa nutilo. Jaunimas s to 
vėjo nejudėdamas, tik akys, lak
stydavo? po tolius, kažką sekė.

( G a l a s '1
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I š k i l m ė s  N o č i o j e
Kur yra Nočia? — paklaus ne 

pienas skaitytojų, kurie nėra buvę 
šiame apš epu s ia me miestelyje,  
kočios  miestel is  nuo čia (Nočia) 
yra labai toli, Lydos apskrityje,  
kur dar yra ištisa eilė parapijų, 
kuriose daugiau ar  mažiau gyve
na lietuvių. Prie tokių mišrių pa- 
rapijų priklauso ir Nočia, kur gy
vena net  trijų tautybių žmonės: 
lietuviai, lenkai ir gudai.  Kaimuo
se kalbama lietuviškai arba gudiš
kai, dvaruose ir vadinamose „aka- 
lič o s e " — lenkiškai.

Seniau,  dar prieš Didįjį karą, 
kočios  bažnyčioje visos pr ideda
mosios pamaldos  buvo lenkiškos.

Pirmas pamėgino pamokyti  
žrnones Dievo t iesų lietuvių kalba 
kun. Buivys. Vėliau čia darbavosi  
kunigai: Geležiūnas,  Tijūnaitis, Bur
ba, Balčiūnas ir Kuzminskis. Prieš 
karą, po ilgų pas tangų ir rūpesčių,  
buvo gauta metuos e  aštuoni šven
tadieniai su lietuviškais giedoji
mais ir kas sekmadienis  lietuviš
kas pamokslas.  Tokia tvarka pas i 
liko iki šiai dienai.

Iki 1920 met ų  Nočios parapi jo
je nebuvo lietuvių inteligentų,  o 
9ai ir iš viso nebuvo inteligentų, 
'šskyrus dvarininkus, kurie kaimo 
įmonių gyvenime neturi jokios 
Įtakos (trukdo kalbos skirtumai),  
iį’rieš keliolika metų  vienas kitas 
šios parapijos lietuvis ūkininkas, 
kun. Kuzminskio paragintas,  palei
do savo vaikus i mokyklas.  Ilgai
niui iš tikro susidarė gra fus  no- 
aiškių mokinių būrelis. Deja. ilgai

n i u i  jis gerokai iškriko, išlaikė iki 
9a 'o tik vienas kitas.  Malonu bet- 
9' pažymėti,  kad visi, kurie tais 
?r kitais sumet imais  negalėdami  
° aigti mokslo,  sugrįžo j kaimą, 
Nenutraukė ryšių su savąja visuo
mene,  jos neišsižadėjo.  Priešingai, 
beveik visi, kas kiek sugeba ir iš
gali, dalyvauja vietos lietuvių gy
d i m e ,  kuris vietoje nestovi.

Ilgų metų  pas tangos  davė ir 
apčiuopiamų vaisių. Štai šio mėn.  
19 dieną Nočios bažnyčioje buvo 
d r e n g t o s  jau trečio lietuvio ku
nigo—Bronislovo Sakavičiaus pri
micijos.

Tą dieną ne tik iš Nočios pa- 
I a P įjos bet  ir iš aplinkinių sup
l u k ę  didelės žmonių minios,  ku- 
n.U didžiulė ir erdvi vietos bažny
čia nesutalpino.  { iškilmes atsilan- 

n ' r Vilniaus lietuvių būrelis su 
PU'mininku K. Stašiu ir di rektoriu
mi M. Šikšniu priešakyje.  Kai ku- 

atvykusiųjų vilniečių p irmą 
artą pat eko  j Nočią,  kuri, kaip

minėjome,  yra labai apšepęs ,  n u s 
kuręs  miestelis. Bet  jis, kaip ir vi
sos kitos šio krašto vietos, kur 
gyvena lietuviai, k iekvienam mūsų 
yra brangus ir širdžiai artimas.  
Be to, Nočioje, ne kur kitur, ilsisi 
amžinuoju miegu vienas tų, kurie 
XIX amžiaus  pi rmoje pusėje  savo 
raštais aukštai iškėlė Lietuvos var
dą. Tai istorikas Teodoras  Narbu
tas. Gaila betgi, kad jo kapas yra 
visiškai a p l e i s t a s ,  tiesiog gai
la žiūrėti. Galgi dabar  galės ime 
šio didžiojo lietuvio amžino poil
sio vietą t inkamiau sutvarkyti,  nes 
tam yra vyriausias laikas.

Grįžkime betgi j iškilmes. Pri- 
mici jantas kun. Br. Sakavičius iš 
klebonijos su procesija buvo nu
lydėtas Į bažnyčią,  kur ir atlaikė 
pi rmąsias  mišias. Prieš tai pasakė 
gražų lietuvišką pamokslą pi rmas 
šios parapijos lietuvis kunigas S ta
nislovas Valiukevičius. Lenkišką 
pamokslą pasakė vietos klebonas 
kun. Verbauskas . Sumai  pasibai 
gus, kai bažnyčioje nutilo lenkjški 
giedojimai,  suūžė galingi lietuvių 
balsai „Dievas mūsų Gelbėtojas".  
Deja. Netrukus prie šoninio alto
riaus kažkas užgiedojo lenkiškai, 
ir taip apie pusvalandj bažnyčioje 
giedojo vieni ir kiti.

—- Turėjome giedoti lietuviškai 
— pareiškė vietos lietuviai gyven
tojai, — nes  šiandieną yra lietuvio 
kunigo iškilmės. Be to, ilgai nega
lėdami sulaukti lietuviškų dienų, 
kurių taip mažai turime,  jaučiame 
pareigą pagiedot i  lietuviškai. O 
ypač  šiandieną.. .

Po pamaldų kunigas primici- 
jantas suteikė palaiminimą, kuris 
užtruko gana ilgai, nes žmonių,  
kaip minėta,  buvo labai daug.

Pamaldoms ir iški lmėms pasi
baigus, vietos k lebonas  primici- 
jantui pagerbt i  surengė pietus, 
kurių metu  buvo pasakyta daug 
gražių kalbų ir primicijantui pa 
reikšta gražiausių linkėjimų.

Gž visa tai primicijantas nuo
širdžiai padėkojo,  pas ižadėdams  
niekuomet  nepamiršt i  savo tautos,  
savo visuomenės ,  kuri jam p ad ė 
jo pasiekti  tikslą.

j pavakarį  Nočios miestel is  iš
tuštėjo,  nurimo,  tarytum nieko 
jam e ir nebuvo.  Tik aukšta mūro 
bažnyčia liūdnai stovėjo,  prisimin
dama parapi jos  lietuvius, kurie 
ypatingai uoliai ją statė,  o dabar 
m etuo se  turi tik 8 dienas su lie
tuviškais giedojimais,  nors sudaro 
pusę  parapijos.

R M ackevičius.

Y

Čekoslovakijos ateitis
Šių dienų spauda yra labai su

sirūpinusi Čekoslovakijos likimu. 
Suprantamas^ dalykas,  pasauliui 
net iek rūpi Čekoslovakija,  kiek sa
vo kailis. Mat, k iekvienam yra ai
šku, kad, kilus karui, vargiai gali
ma būtų išlikti neut ral iam:  reikėtų 
anksčiau ar vėliau pasisakyti už 
vieną ar už antrą pusę. Pasaulis 
turėjo daug vargo su japonų — 
Mandžūrijos konfliktu, turėjo n e 
maža taipat ir su Italijos —- Abisi
nijos karu, o armotų gaudimas Is
panijoj ne vienam rimčiau galvo
jančiam apie taiką sukėlė baimės.

Dar nepasibaigė  karo „maniev- 
rai" nelaimingoj Ispanijoj, štai 
vėl prieš viso pasulio akis atsisto
jo Didžiojo karo didžiausia auka, 
garbingos  Aust ri jos šešėlis, kuris 
ištiesęs rankas maldaujančiai  siun
tė beviltiškus.. S. O. S... gelbėkite! 
Nieks to verksmingo balso neiš
girdo, ir Europoje valstybių skai 
čius viena valstybe sumažėjo.. .

Mirštant Austrijai, įvyko žino
mas incidentas,  kuris vos n ep a 
sibaigė karu. Tik vieno krašto pa
siaukoj imas išgelbėjo, pasakysiu 
nepe rd ėdamas ,  Europą nuo dides 
nės katastrofos.

Dabar,  nors dar  Europoj ir gau
džia armotos,  be t  šis klaus imas  
jau nubluko prieš Čekoslavakijos 
gyvybės klausimą.

Versalio Traktato pasėkos
Jei  gerai į s idėmėsime Čekoslo

vakijos sienas,  tai kiekvienam kils 
klausimas,  kodėl buvo sukurta ši 
valstybė su tokiomis s ienomis ir 
su tiek svet imo e l em ento  ir prieš 
tautų aps isprendimo principą, ku
ris buvo krauju iškovotas, viešai 
Amerikos  prezidento paskelbtas ir 
visų pripažintas? Kodėl, sakysime, 
buvo išdraskyta Austrija,  o tuo 
tarpu didžioji kaltininkė tos kruvi
nos katastrofos mažiausiai  nuken 
tėjo ir buvo palikta visai neliesta
etnografiniame plote?

Čia a tsakymas nėra lengvas, 
nes daug rasime politinių kombina
cijų ir ne t  slaptųjų organizacijų 
įtakos,, kuri nėra lengvai i šrodoma 
ir pas tebima.  Nėr dvejų nu o m o 
nių, kad buvęs Čekoslovakijos pre
zidentas Massaryk'as  ir dabartinis 
dr. Benešąs  i šnaudojo savo į taką 
sukurti  dabart inę Čekoslovakijos 
valstybę ir sudaryti  dabar t ines  są 
lygas centro Europoj.  Iš to viso 
galima daryti išvadą, kad šie di
deli vyrai lyg ir suklydo, m an y d a
mi, jog jų didžiausias pr iešas  tai 
Austrija. Tam tikslui buvo suo rga 

nizuota Mažoji Antantė.  Kada au
strai norėjo grąžinti į Austriją 
Habsburgus,  tai tie dideli politikai 
aiškiai pasakė,  kad įvažiavimas pa
starųjų tiek pat  reiškia, ką ižygia- 
vimas trijų sąjungininkių kariuo
menių.  Habsburgai  negrįžo. Ma
žosios Antantės  kar iuomenės  ne
įžygiavo, bet  vietoj to triumfališkai 
įvažiavo Hitleris...

Grįžkime prie to dirbtinio tva
rinio arba, kaip aukščiau pavadi- 
nau t  Versalio sutart ies  pasėkų.

Čekoslovakija sus ideda iš čekų 
ir slovakų, kurie sudaro  daugumą,  
be t  šalia to yra taip pat  nemaža 
ir kitų mažumų: vokiečių, vengrų,  
ukrainiečių, lenkų... Žinoma, kitos 
m ažumos  daug ramiau laikosi n e 
gu vokiečiai, be t  tas e l em enta s  
nek uom et  nebus  st iprinantis,  be t  
silpninantis valstybę.

Je igu  kalbama šiandien apie Če
koslovakiją,  tai visada turima prieš 
akis čekai,  o ne slovakai: šie pas
tarieji lyg ir nusiskundžia skr iau
džiami, pamirštami , todėl galima 
laikyti tikrais šeimininkais tik če 
kus, kurie sudaro tik trečdalį  Če
koslovakijos valstybės.

Galima būti dideliu prieteliu 
tos valstybės,  ypač šiandien,  kada 
jai gręsia didelis pavojus iš Vokie
tijos, kuri n ekuom et  nebuvo soti 
ir patenkinta,  be t  tai Čekoslo
vakijos nuo pavojų neišgelbės.  
Suprantama,  kiekviena valstybė 
stengiasi  suvienodinti  savo gyven
tojų sudėtį.  Tačiau tai galima, kai

taut inės mažumos nesudaro  dau 
giau kaip 10%. Je i  yra kitaip, 
tenka tokių pre tensi jų  išsižadėti, 
jei norima turėti  taiką krašte ir 
nepaliestas  sienas. Čekai,  než iū
rint didelio nuošimčio mažumų,  
varė suvienodinimo darbą: koloni
zavo Sudetus ,  čekino vengrus.  Ir 
ki toms mažum om s nebuvo pyra
gai. Žinoma,  reikia būti teisingam 
ir pasakyti,  kad ir daugiau yra 
valstybių su dideliu nuošimčiu 
tautinių mažumų,  kurių gyvenimas  
gal dar blogesnis negu c_ekoslo- 
vakijoj.

Čekoslovakijos ateitis

Nereikia būti pranašu,  kad re
miantis šių dienų tarptautiniais 
santykiais galima būtų daryti  iš
vadų apie ateitį to ar kito krašto. 
J e i g u  taip vystysis tarptautiniai  
santykiai ir toliau, tai Čekoslova
kijos ateitis gali būti labai liūdna, 
kitaip sakant,  jos nepr ik lausomy
bė gali atsidurti  d idel iame pavo
juje. Je igu,  sakysime,  Sudetai  gaus  
autonomiją,  tai vis vien Čekoslo
vakijos santykiai su Vokietija n e 
pagerės ,  nes  jos s iekimas aiškus 
— prisijungti Sudetus ,  o visą Če
koslovakiją paimti į savo globą 
ne t  ir prieš jos norą. Je igu sutiktų 
pasipriešinimą, tuo m et  vokiečiai ir 
su armotų pagalba siektų savo 
tikslo.

Nėr dvejų nuomonių,  kad kiek
viena garbinga tauta n e k u o m e t  
nesutiks,  iškovojus savo krauju 
laisvę, vergauti ir netekti  to, kas 
prieš tai buvo svajonių centras ir 
kas jau yra atsiekta. Kelkis.

Nacionalizmas gimdo nacionalizmo

Paryžiaus parodoje Lietuva gavo 58 premijas
n Nors Paryžiaus  modernioj i  me- 

ir technikos paroda,  vykusi 
a M  tn., jau seniai baigėsi, tačiau 
vPle premijų paskyr imą iki šiol
■0's dar nebuvo pranešama,  nes 
■ Nvę nepapras tai  daug dalyvių ir 
t /V  komisijos nespėjo  apsidirbti.  
|ę| ,ar pranešama,  kad parodos 
t>^S'4  ir grupių jury' komisijos jau 
tu g y r u s i o s  44 as m en im s  iš Lie-
C , ° S 58 premijas .  Šituos pasky
s i u  s dar turi patvirtinti vyriau- 

komitetas.  Išstatyti parodoje  
gr sPonatai buvo suskirstyti  į 14 
tįč'P’M ir 75 klases,  todėl ekspo- 
75 ar0s įvertinti buvo sudarytos  
S i l s i u  ir 14 grupių jury komi-

pąr^eikia pastebėt i,  kad 1937 m. 
jų0.yž'aus parodoje  buvo premi- 
jUoj9rbi ne atskiri eksponatai ,  bet  
h j ^  Pagaminusių menininkų me- 

Pajėgumas. 
dįd?S ,v‘so buvo penkios premijos:  
bęs loi' premija (grand prix), gar
biu Pr e mija, aukso medalis,  sida- 

,r bronzos medaliai.
'6ti>va premijas  gavo: 

jų P 7' srr|ulkius amat ininkų mėgė
ju u  i - 4 . darbel ius  (medinės  sta- 

lėkštės ir pan.): 8 sidabro 
7 ,a> s  ir 1 bronzos, 

dalių ° 9 rafijas— 10 aukso me-

realizu° tus  architektūrinių 
rųįjas 4 projektus:  4 garbės  pre-

N)edaiįp 'eniniL) projektus:  1 aukso

'Procir  ̂ ^oostrukci ją ir žemės ūkio 
esą; — -j ga rb į s premiją;  p a 

galbininkų premijas:  1 garbės  p r e 
miją ir 1 aukso medalį .

Už tapybą ir freskas: 1 didžiąją 
premiją,  2 s idabro  medal ius  ir 1 
bronzos medal į.

Gž skulptūrą:  1 didž. premiją,
2 aukso medal ius ,  1 sidabro m e 
dalį; pagalbininkų premijas : 1 si
dabro  medalį ,  1 bronzos  medalį .

Gž graviūras ir dekoratyvinį 
meną:  1 aukso medal į,  1 bronzos 
medalį .

Gž amat ininko darbus  (baldų 
pagaminimą) :  1 s idabro medalį.

Gž kambar ių aps ta tymą ir bal 
dų projektus: 1 aukso medalį  ir
1 s idabro medalį;  pagalbininkų 
premijas:  1 s idabro medalį.

Gž audinius ir kilimus: 2 aukso 
medalius;  pagalbininkų premijas:  
1 s idabro medalį.

Gž keramiką: 2 garbės premi
jas, 3 aukso  medal ius ; pagalbinin
kų premijas:  1 aukso medalį.

Gž lėles ir smulkius rankų dar
bus (modelius!: 1 garbės  premiją,
1 aukso medalį,  1 s idabro medalį; 
pagalbininkų premijas:  2 bronzos
medalius.

Gž spaudos  darbus: 2 aukso 
medalius.

Gž i l iustruotos knygos  iliustra
cijas: 2 didžiąsias premijas ,  1 gar
bės  premiją,  t aukso medalį.  Lei
dėjai už menišką  knygų išleidimą:
2 didžiąsias premijas,  1 garbės  
premiją

Gž graviūras,  pinigų ir paš to  
ženklų projektus:  1 garbės  pr e
miją, 2 aukso medalius,  1 s idabro 
medali.

Gž rankų darbus  ir pi rš tines  
1 aukso medalį.

Gž tea t ro  dekoraci jas  ir kos
tiumus: 1 garbės  premiją,  2 aukso 
medalį.

Gž grafiškas reklamas ir pla
katus: 1 garbės  premiją,  2 aukso 
medal ius  ir 1 s idabro medalį .

Be to, Baltijos valstybės (Lie
tuvos, Estijos ir Latvijos) už tin
kamą savo pavilijono parodoje  
į rengimą i.r pavilijono skyrių su 
tvarkymą gavo didžiąją premiją.

Palyginimui 1937 m. Paryžiaus 
parodoje iš Estijos dalyvavo 26 
asmenys .  J i e  gavo 31 premiją;  iš 
jų didžiųjų premi jų—7, garbės  p re 
mijų—8 , aukso medal ių—9, sida
bro medal ių— 6 ir bronzos m e d a 
lių — 1.

Iš Latvijos parodoje palyvavo 
96 asmenys.  Pažymėt ina,  kad da
lis jų savo ekspo na tus  išstatė ne 
ben dram e  Baltijos valstybių pavi- 
lijone, be t  kituose parodos sky
riuose. Iš 96 dalyvavusių 78 gavo 
šias premijas:  didžiųjų — 18, gar
bės premijų — 21, aukso m e d a 
lių—21, s idabro —12 ir bronzos—6.

Lietuvos 44 dalyviai gavo 58 
premijas:  didžiųjų—8 , garbės  p re 
m i jų —11, aukso medal ių—21, si
dabro medal ių 12 ir bronzos m e 
da l i ų—6 . Iš mūsų dalyvių Pary
žiaus parodoje  tik vienas negavo 
premijos,  o keli gavo net  po ke
lias.

J šį palyginimą neį trauktos  pa
galbinės  premijos.

„L. G."

Pasaulis dabar  pergyvena labai 
smarkaus  nacionalizmo laikus. Dau
gelio valstybių politika yra vir
tusi grynai nacionalist ine politi
ka. Viešpataujančios  tautos  gerovė 
s t a toma pi rmon vieton. Vykdant  
tautos  reikalus, neats ižvelgiama j 
jokias teises.  Teisė yra tai, kas 
tarnauja viešpataujančios tautos  
reikalams. Šis dėsnis įsivyra
vo tiek vidaus, t iek užsienio val
stybių politikoje. Kitoms tautoms 
nieko nenor ima pripažinti,  netgi 
teisės  gyventi.

Šitokia nacional izmo politika 
ypač pavojinga pas idarė taut inėms 
mažumoms,  tai yra kitų tautų d a 
lims, gyvenančioms svet imose  val
s tybėse .  Vyraujančių tautų  svar
biausias tikslas yra taut ines mažu
mas nutautinti ,  sunaikinti,  visiškai 
asimiliuoti. Kitas vėl tautines  m a
žumas,  pav. žydus a ts isakoma ir 
asimiliuoti, o galvojama,  kaip juos 
iš valstybės visiškai išvaryti. Tau
t inėms mažum om s nutautinti  var
to jamos griežčiausios priemonės.  
Daug kur taut inėms m ažu m o m s  
nepripažįs tama bemaž jokių teisių 
ne tik politinėje, be t  ir kultūrinėje 
bei ekonominėje  srityje, nors  tei
siškai imant,  tautinių mažumų gy
ventojams,kaip valstybės piliečiams, 
priklauso visos piliečių teisės.

Labai įdomu betgi,  kad vyrau
jančių tautų nacionalizmas,  užuot 
užgniaužęs tautines  mažumas,  tik 
sukurstė jas pr ieš  save, paskatino 
labiau susiburti  ir reikalauti lygių 
teisių. Šį reiškinį gal ima pas tebėt i  
visoje eilėje valstybių. Pasirodo, 
kad nacionalizmo ginklas turi aš
trius ašmenis iš abiejų pusių. Ker
tant  viena ginklo puse,  antroji  pu
sė visuomet  yra atgręžta į tą, kas  
nacional izmo ginklu kovoja. O jei
gu taip, tai šv. Evangelijos dėsnis—

kokiu ginklu kovoji, nuo tokio ir 
pats žūsi — gali visuomet  išsipil
dyti.

Nors ir labai smarkus  yra vy
raujančių tautu nacionalistinis re 
žimas, be t  nėra abejojimo, kad, 
ėmus  taut inėms mažumoms griež
čiau ir vieningiau reikalauti sau 
lygių teisių, valstybės turės nusi 
leisti, turės atsižvelgti į taut inių 
mažumų reikalus, ypačiai tos val
stybės,  kuriose yra didelis tautinių 
mažumų nuošimtis.

Ligi paskutiniojo laiko smarkus  
nacionalistinis,  o kai kur šovinisti
nis nusiteikimas reiškėsi tiktai Eu
ropoje.  Tačiau dabar  nacionalizmu 
ima apsikrėsti  ir Amerika,  kuri nuo 
seniausių laikų buvo labai l ibera
liškai nusiteikusi, kurioje tautybė,  
taut iškumas neda rė  skirtumo. Da
bar  betgi  ir tenai,  pav., Brazilijoje 
pas i rodo kraštutinio nacional izmo 
požymiai.  O kas sukėlė Brazilijoje 
ir apskritai Amerikoje nacionaliz
mą? Patys europiečiai ,  o iš eu ro 
piečių tieji, kurie yra smarkiausi  
nacionalistai.  Visų pi rma Hitleris 
su savo koncepcija,  kad visi pa 
saulio vokiečiai turi tik vieną savo 
fiurerį (vadą) — jį patį. Aišku, kad 
šitokia koncepci ja nei vienai val
stybei negali patikti.

Dabar daugelis Europoje vy
raujančių tautų  labai piktinasi Bra
zilijos nacional ist ine politika. Nusi
skundžiama, kad ten  uždar inėja
mos išeivių mokyklos,  varžo.ma 
spauda ir p. Labai charakter inga  
tačiau,  kad labiausiai nusiskundžia 
tos tautos,  atseit,  valstybės,  kurios 
pas save labiausiai persekioja tau
t ines  mažumas.  Vadinas, kas da 
roma kitur, — mato,  be t  nemato ,  
ką jos pačios daro  ir kaip elgiasi 
su savo taut inėmis mažumomis .

A  P.

KO R ESPO N D EN C IJO S
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NevaiŠiai, Melagėnų valse. M a 
ža i apsišvietęs kaim as. Šiame kai
me nebuvo ir nėra jokios organiza
cijos. Jame gyvena 14 ūkininkų. 
Visi lietuviai, išskyrus vieną žydą, 
kuris taip pat verčiasi žemės ūkio 
darbu.

Kadangi šio kaimo žemė yra 
nederlinga, tai ūkininkai gyvena ne
pergeriausiai. Todėl dalis žmonių 
kasmet vyksta uždarbiauti į Latviją, 
o šiemet  dar ir į Estiją.

j šį kaimą ateina labai nedaug 
lietuviškų laikraščių. Net gėda ir 
rašyti, kad jį lanko tik du lietu
viškų laikraščių egzemplioriai.

O ką daro jaunimas? Egi šven
tadieniais ūžia vakaruškose. Apie 
spausdintą žodį jie nė neužsimena.

Čia nemažą pasisekimą turi kor
tos. Daugiausia kortuoja vyresnieji. 
Lošia iš pinigų ištisas naktis.

Šiame kaime jau nuo seniai yra 
valstybinė pradžios mokykla. Mokyt. 
Savičienė vietos lietuvių vaikus lie
tuviškai pamokina savaitėje tik du 
kartus. Tikybą lietuviškai dėsto 
Ceikinių klebonas kun. Varanavi
čius, kuriam tėvai už tai yra labai 
dėkingi.

R. G— s.
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VILNIAUS KRONIKA
Į Vilnių bus atvežti Vytauto 

Vileišio palaikai

Kaip žinia, pi rmojo lietuvių 
d ienraščio „Vilniaus Žinių" leidėjo 
ir žymau s  kovotojo už l ietuviškos 
spaudo s  laisve rusų laikais Pet ro 
Vileišio palaikai pradžioje buvo 
palaidoti  Kauno Bazilikos rūsyje,  
o paskiau 1935 meta is  atvežti j 
Vilnių ir palaidoti jo pat ies  pas ta 
tytoje Rasų kapinėse  koplytėlėje.  
Taip pa t  Kaune (Kauno kapinėse) 
yra palaidoti ir jo sūnaus ,  buv. Lie
tuvos  nepapras to  pasiuntinio ir 
įgalioto ministerio LatvijojeVytauto 
Vileišio palaikai.

Dabar Kauno dienrašt is  „Lietu
vos Aidas" rašo, kad a. a. Vytau
to Vileišio kūnas šių metų  liepos 
5 dieną  būsiąs  atvežtas j Vilnių 
ir palaidotas  Rasų kapinėse  esa
moje  Vileišių koplytėlės  kriptoje.

Uždarytos Lietuvių Ūkio Drau
gijos tarnautojams neduodama 

pašalpų

Visi Vilniaus Lietuvių Ūkio 
Draugi jos tarnautojai  buvo apdrau
sti V isuomenės  Draudimo įstaigoje 
ir visą laiką kas m ėnuo iš jų algų 
buvo atskai toma tos Įstaigos są- 
skai ton atitinkami mokesčiai .  Lie
tuvių Gkio Draugi ją administraci 
nės  valdžios sp rendimu uždarius, 
draugijos  valdiškas kura torius  Čes
lovas B euer manas  vasario mėn. 
dr-jos tarnautojus  nuo darbo atleido. 
Atleistieji tarnautojai  kreipėsi j tą 
pačią draudimo įstaigą, prašydami  
paskirti  j iems,  kaipo bedarbiams,  
pr ik lausomą pašalpą.

Dabar tenka sužinoti,  kad buv. 
Liet. Ūkio Draugijos tarnauto jams  
ag ron om ams  Mykolui Čibirui ir Mo
tiejui Kraužliui birželio 22 d. Vii 
niaus Visuomenės  Draudimo Įstai
goje buvo jteiktas iš Varšuvos 
cent ra l inės  Įstaigos atsiųstas p ra ne
šimas,  kad  jų p ra šymas  esąs  išpręs- 
tas neigiamai ,  nes,  esą,  jie atleisti 
nuo darbo dėl jų pačių kaltės.

Tenka sužinoti, kad dėl ̂  šio 
neigiamo sprendimo agr. M. Čibi
ras ir M. Kraužlys apeliuos  Vil
niaus Vaivadijos Įstaigon.

Tolimesni žygiai dėl jaunimo 
laikraščių

J a u  buvo rašyta, kad birželio 
10 dieną buvo nusiųsta Vilniaus 
Miesto Storast ijos Įstaigai Antano 
Panavos  deklaracija,  kad jis noris 
Vilniuje leisti jaunimui skirtą sa
vaitraštį „Vagos".  Birželio 14 die
ną A. Panava gavo Miesto Storas
tos raštą,  kuriuo praneš ta,  kad jam 
„Vagos" leisti uždrausta,  nes  esą, 
kažkas kitas jau esąs  p ranešęs  
apie panašaus  pavadinmo ir pobū 
džio laikraščio leidimą.

Gavus  šį neigiamą a tsakymą,  
birželio 22 d. buvo nusiųs ta Vil
niaus Miesto Storast ijos Įstaigai 
Vinco Kuolaičio deklaracija,  kuria 
praneš ta,  kad nor ima Vilniuje leisti 
savaitinis jaunimui  ski riamas laik
raštis „Jaunų jų  Kūryba".

Romuviečių žiniai

Birželio 26 dieną  (sekmadienj) 
šaukiamas „Romuvos"  klubo na
rių paskut inis prieš vasaros  a t os 
togas  susirinkimas,  kuris įvyks 
klūbo buveinėje.  P rogramoje  bus 
du referatai  ir pas itarimai savo 
organizacijos reikalais. Visų narių 
dalyvavimas būtinas. Pradžia 18 v.

Valdyba.

Vėl susirgo dr. J. Šlapelis

Šiomis d ienomis  vėl susi rgo 
Vilniuje žinomas kalbininkas dr. 
Ju rg i s  Šlapelis.  Ligonis vėl turi 
ankstyvesnės ligos žymių.

Egzaminai Vytauto Didžiojo 
gimnazijoje

Vilniaus lietuvių Vytauto Di
džiojo gimnazija,  kaip naujojo tipo 
ir be  valstybinių teisių vidurinė 
mokykla,  š iem et  p i rmą kartą turė
jo savo ketvirtos klasės mokinių 
egzaminus,  kurie buvo (su pe r t r au
ka) birželio mėn.  7 — 22 dienomis.

Egzaminus  pradėjo  laikyti 54 mo
kiniai, rašomuosius  išlaikė 42, sa
komuosius  — 35.

Egzaminų komisijos pirmininku 
buvo^ Mokyklų Kuratorijos paski r
tas Švenčionių apskrit ies pradžios 
mokyklų inspektoriaus padėjė jas  
p. F. J e l e c a s  (pernai atvykęs iš 
Lietuvos Valstybės).

Birželio 23 dieną Vytauto Di
džiojo gimnazi joje pras idėjo  s t o 
jamiej i  (į p i rmąsias  klases) egza
minai, kurie t ruks tris dienas.  Kan
didatų yra per  70.

Pažymėt ina,  kad š iem et  pi rmą 
kar tą s to jam uose  egzaminuose  da
lyvaus Mokyklų Kuratorijos a tsto
vas, kuriuo yra paski rtas tas pats 
p. F. Je lecas .  J i s  patikrino visų 
kandidatų  dokumentus .  Žiūrėjo, ar 
kiekvienas yra įteikę deklaraci jas,  
kad jie yra lietuvių tautybės ,  ar 
turi mokyklų liudymus,  g imimo 
metr ikus  ir kt. Peržiūrėjęs  visų do
kumentus ,  uždraudė egzaminuoti  
12 vaikų, daugiausia atvykusių iš 
A šm enos  apskrities,  Dieveniškių 
valsčiaus,  kur j iems valsčiaus vai
tas tokių deklaraci jų dar  nėra iš
davęs.'

X

Birželio 21 dieną  Vytauto Di
džiojo gimnazija pabaigė  mokslo 
metus .  Tą  dieną  gimnazi jos moki
niai su savo mokytojais  dalyvavo 
pam al do se  ir, gavę gimnazijoje 
pažymėjimus,  išsiskirstė vasaros  
atos togų.

Iš gudų gyvenimo

— Vilniaus gudų katalikų laik
raštis paminėjo  dviejų gudų kuni
gų — J .  Hermavičiaus ir V. Šuta- 
vičiaus 25 m e tų  kunigavimo 
sukaktuves .

— Birželio 12 dieną  gausi gu
dų maldininkų išvyka lankė Vil
n iaus  Kalvarijas. Vadovavo kun. A. 
Stankevičius,  kun. J.  Hermanavi- 
čius ir kun. V. Šutavičius.

— Ilgą laiką Vilniuje ėjęs  gu 
dų laikraštis „Bielaruskaja Kryni- 
ca“ pernai  sulaikytas du kartu. Pir
mą kartą sulaikant  iškelta byla 
pasiekė net  Aukščiausią Teismą 
Varšuvoje,  kuris apeliacinio teis
mo sp rendimą panaikino.  Antroji 
byla daba r  yra apygardos  teisme.

Redakcijos atsakymai
H. Šim kūnui. Pinigus gavome.  

Knygą nupirkome ir nus iuntėme 
regis truotu siuntiniu birželio 21 
dieną.  Gž ją užmokėta  2 auks. 
90 skatikų. Dovanokite,  anksčiau 
tos knygos  gauti negalė jome.

Punskiečiui. Nemalonūs  daly
kai, įdėti negalės ime.  Prašome 
parašyti  apie ką kita.

Suvalkiečiam s. Padėkos nere i 
kėtų dėti, nes  tų a sm enų  buvo 
pareiga,  o ne malonė ju m s  padėti.

P. Valiukoniui. J e i gu  tamstos  
pavardė  gimimo metr ikuose  yra 
įrašyta be l ietuviškos galūnės,  tai 
jūsų p rašymas gerų  pasėkų grei 
čiausiai nesusilauks.

Pr. Trabučiui ir Viškeliui. P re 
numera to r ių  pavardžių laikraštyje 
neskelbiame.  Apie pinigų išsiunti
m ą  galite įrodyti gautais pašto 
įstaigoje kvitais.

V aiškiui. Gž išsiųsto į Varšuvą 
prašymo pas i ra šymą jūsų niekas 
negali nei bausti,  nei bauginti .

J. K. Šį kar tą negalės ime įdėti. 
P ra šom e rašyti daugiau.

Jonei. Pas inaudosime,  sulaukę 
t inkamesnės  progos.

Roduniečiui. Dėl vėliavos p la
čiau rašyti negalės ime,  nes  n eg a 
vom e žadėtų paaiškinimų.

L. Kred. Kooperatyvas
priima indėlius nuo 1 auks.

įvai riems t e rm inam s  ir m o k a  
g e r ia u s ia s  p a lū k a n a s

Meno šventė 
Šiauliuose

„Liet. Aidas" rašo, kad birželio 
26 dieną Šiauliuose „Jaunoji  Lie
tuva" rengia didžiulę m en o  šventę 
Šventė rengiama 20 m. Lietuvos 
nepr ik lausomybės  sukaktuvėms pa
minėti.

Ši m e n o  šventė bus vienintelė,  
kurią šiais metais  rengia „Jaunoji  
Lietuva".  Anksčiau buvo numatyta  
surengt i  vasaros m et u  n e t  tris 
dainų šventes ,  be t  kadangi dainų 
dienas  taip pat  rengia Lietuvos 
muzikų draugija,  tai nutar ta jėgų 
neskaidyti ,  o jas  koncentruot i.  Gž- 
tat  ir teb us  viena m en o  šventė.  
Programoje  bus jungtinis daugia
balsių chorų koncertas ,  jungtinis 
dvibalsių chorų koncertas ,  skudu 
čių orkest rų  koncer tas ir tautiškieji 
šokiai.

„Jaunosios  Lietuvos" Sąjunga,  
va rydam a  platų kultūrinio darbo 
barą  kreipia ypat ingą dėmes į  į 
dainos meną.  Gžtat sąjungoje jau 
skaitoma šimtais l iaudies ir dau 
giabalsių chorų.  Tų chorų djdelė 
dalis dalyvaus men o  šventėje Šiau
liuose. Be to, chorų at rankai  pa
daryti yra ruoš iamos chorų varžy
bos, kurios įvyks meno šventės  
i švakarėse.

Laikraštis pažymi,  kad „ J a u 
noji Lietuva" gali drąsiai didžiuo
tis, kad ji bene  daugiausiai  prisi
dėjo prie tautinių šokių i špopulia
rinimo. Gal būt  viena iš didžiausių 
kliūčių, kurios t rukdė tautiškiems 
šokiams plisti, tai buvo t inkamos 
muzikos stoka. Ir čia imtasi ini
ciatyvos.

Są jungo s  vadovybė,  pasitariusi 
su muzikos  specialistais,  nutarė  
pas igamint i plokštelių. Tuo reikalu 
pas iuntė  į užsienį griežikus, kurie 
įgrojo aštuonias tautiškųjų šokių 
plokšteles.  Plokštelės jau gautos 
ir pagal tikslią muziką visi uoliai 
rengiasi masiniems pasi rodymams.  
O tie pas i rodymai  bus per  m en o  
šventę Šiauliuose ir per  Tautinę 
Ol impiadą Kaune. Taip pat  tiks
liam šokėjų parengimui  buvo su 
ruošti  šokių ins truktoriams kursai 
Kaune.
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Trumpos žinios
— Valstybės Prezidentas  prof. 

I. Moscickis birželio 22 d. išvyko 
užsienin 6 savaitėms. J is  vasaros  
prie Adriatikos jūros,  Abacijos ku
rorte.

— Karaliaučiuje pe r  vietos hit
lerininkų kongresą  politinio po bū
džio kalbą pasakė kanclerio pava
duotojas  Hesas.  J i s  joje pas is ten
gė išrodyti, kad esąs  st iprus ryšis 
tarp armijos ir hitlerininkų par ti 
jos.  Kėlė į padanges  ir Hitlerį, 
kuris, esą,  taikius vokiečius pave r
tęs  kareiviais.

— Bulgarijos par lam entan per 
rinkimus pateko keli komunistai.  
Dabar par lamentas  juos šalina, 
panaikindamas pačius rinkimus 
tose vietose, kuriose buvo išrinkti 
komunistai .  Tokiam „apsivalymui" 
nuo komunistų pritaria par lamento  
žymus daugumas.

— Belgijos vyriausybė prieš 
met us  pavedė vienam par lameh to  
atstovui socialistui ištirti darbo są 
lygas fabrikuose,  kurie dirba val 
s tybės  saugumui — kar iuomenės ,  
aprūpinimui  ginklais. Tas atstovas 
savo darbą jau pabaigė.  Pažymė
tina, kad jis savo . p ra neš ime pasi-

j sakė prieš suvalstybinimą privačių 
j fabrikų.

— Rumunijos  karalius Karolis II 
' šiomis dienomis išplaukė j Vidur
žemio jūrą praleisti joje kelias 
savaites.  Konstant inopolyje jis pa
s imatė  su Turkijos prezidentu  Ke- 
maliu Ataturku.  Šiam pasimatymui 
pr iduodama nemažos  reikšmės, 
kaip ir Stojadinovičiaus vizitui Ita
lijon.

— Pastebėta ,  kad Prancūzijos 
p ie tuose,  Pirenėjų  kalnuose,  padi
dėjo lokių skaičius.  Pasirodo,  kad 
lokiai bėga iš Ispanijos,  iš karo 
veiksmų vietų, į saugesnę Prancū
ziją. Tik čia j iems t rūksta maisto 
ir jie skriaudžia kaimų gyventojus.  
J au  pasitaikęs ne vienas lokių už
puol imas.

Vokietijoje vėl imasi prie žydų
Pastaruoju  laiku Vokietijoje vėl 

paašt rė jo kova su žydais.  Vyriau
sybė išleido visą eilę įstatymų 
ekonom inėje  srityje, kuriais dar 
labiau suvaržė žydų teises.  Po
draug pradėjo  smarkiau veikti ir 
hitlerininkų organizacijos.  J o s  naktį 
birželio 18 d. Ber lyne pažymėjo 
visus žydų sandėlius  ir krautuves  
raudonais ženklais ir parašais,  kad 
vokiečiai galėtų žydų įmones  at 
skirti nuo vokiškųjų ir į jas neitų 
pirkinėti. Tas pat  buvo padaryta  
ir ki tuose Vokietijos mies tuose.

Vokietijos ir kitų kraštų žydai'  
subruzdo. Anglijos ir Italijos vy
r iausybės atkre ipė  Vokietijos d ė 
mesį,  kad neskr iaus tų  jųjų pilie- 
čių-žydų.

Nepalanki  žydams spauda nu 
rodo, kad žydų kel iamas  triukšmas- 
dėl jų persekioj imo Vokietijoje 
esą s  perdėtas  ir kad jų būklė po 
pirmųjų persekiojimų nebuvo  tokia 
baisi, kaip jie piešė, jei jų skai
čius vien Berlyne padidėjęs  10.000 
ir hi tlerininkams reikėjo imtis prieš 
juos dar griežtesnių priemonių.

Čemberleinas norįs nuraminti Europa (?)
Anglų spauda praneša,  kad 

p re mje ra s  Čember le inas r e n 
gia planą taikos įgyvendinimui 
Europoje.  Jis,  pasak  tos spaudos ,  
tuo reikalu tarėsi  su Amerikos 
Jungt inių  Valstybių, Prancūzijos, 
Vokietijos, Italijos ir Lenki jos a m 
basadoriais.  Plano sm ulkmenos

nežinomos.  Žinoma tik, kad Č e m 
ber leinas  numato  pi rmučiaus ia su
derinti Anglijos ir Prancūzijos pas
tangas  taikai išlaikyti ir, apskritai, 
nuramint i  Europos  Rytus ir jos 
vidurį, kai pasiseks sutaikinti Vo
kietiją su jos kaimynais,  ypač su 
Čekoslovakija.

KARAS KINIJOJE
Karo veiksmai pradeda gyvėti

Potvynis,  kuris ištiko vidurinę 
Kiniją, i lgesniam laikui sulaikė ka
ro veiksmus.  Dabar,  kai vandens  
pradeda atslūgti,  ir karo veiksmai 
pradeda gyvėti,  Kinijos armi jos va
dovybė v p raneša  apie d idesnius  
mūšius Čengčau apylinkėse.  Čia 
kiniečiai būsią bene  p aė m ę  viršų 
ir iš japonų a tėmę tą svarbų g e 
ležinkelių mazgą.  J a p o n ų  praneš i 
mu, kiniečiai traukiasi į Hankau

dviem kryptimis: viena jų dalis 
eina šalia geležinkel io į pietus,  
kita Mėlynosios upės  pakraščiu j 
vakarus.  Karo veiksmai  eina lėtai, 
nes  gre i tesniam judėj imui  trukdo 
didelės liūtys, kurios vidurinėje 
Kinijoje papras tai  pras ideda birže
lio mėnesį .

J a p o n ų  lėktuvai nuolat  b o m b ar 
duoja d idesnius  Kinijos miestus,  
ypač daug kenčia Kantonas.

KARAS ISPANIJOJE
Karo veiksmai

Nacionalistai  iš Kastelono pra
dėjo slinkti Viduržemio jūros  p a 
kraščiu į Valenciją. J i e  net rukus  
pasiekė kitą gana didelį mies tą

Vilareal. Čia įvyko karštų kauty'  
nių, nes  vyriausybininkai šj mie
stą a ts idėję gynė. Vilareal "dabar 
nacionalistų rankose.

Naujos Anglijos ir Italijos derybos.
Anglija ir Italija, kaip žinia, 

dar balandžio 16 d. susi tarė dėl 
naminio karo Ispanijoje užbaigimo. 
Tas karas  užsitęsė. Anglija p ra dė 
jo nerymaut i ,  nes jos sutart is su 
Italija palikdavusi negaliojanti.  Pa
galiau, Anglija pasiūlė Italijai pri
versti abi kariaujančias puses  pa
daryti pal iaubas i r j ų metu  a tšauk
ti savanorius  iš Ispanijos. Į šį 
Anglijos pasiū lymą Italija atsakė

kitu pasiūlymu, būtent:  ji sutinki; 
kad jos savanoriai  būtų atsaukt'  
iš karo lauko ir suburti  be t  ku! 
vienoje vietoje, pav., Kadikse >( 
ten  laikomi iki tol, kol būs ią at
šaukti  kitų valstybių savanoris' '  
Anglija po ilgesnio svyravimo Ita
lijos pas iūlymą a tmetė .  BelilV
įgyvendinti tik Anglijos plane' 
kurį esąs  jau pr iėmęs  Nesikišimi I 
Komitetas Londone.

Nesikišimo Komitetas pradėjo veikti.
Birželio 21 d. Nesikišimo Ko

mite to  vyriausioji komisija pos ė
džiavo du kart.  Po neilgų ginčų 
visi jos nariai,  ir Sov. Rusija, priė
m ė Anglijos savanorių atšaukimo 
planą, Sov. Rusija iki šiol, kaip 
žinia, priešinosi Anglijos planui, 
bet  dabar,  Prancūzijos spiriama, 
turėjo sutikti su kitomis valsty
bėmis.

Per antrąjį  posėdį  buvo ap 
tarti finansiniai reikalai. Išlaidas, 
susijusias su savanorių atšaukimu,  
Komiteto pirmininkas siūlė p en 
kioms vals tybėms pasidalyti tarp 
savęs po lygiai. Sov. Rusija su 
tuo nesutiko.  Kadangi jos savano
rių, kaip ji pati tvirtina, yra m a

žiausiai, tai ji pati aps iima savu^' 
sius savo lėšomis parsigabenti  ne 
namo.  Kitos valstybės su tok'^ 
Sov. Rusijos nus is ta tymu su t i^  
ir pas ižadėjo pačios vienos red1*1 
Nesikišimo Komitetą pinigais.

Visi formalumai  Komitete j^  
pabaigti.  Tenka laukti, kad jo 
skirtos komisijos net rukus  išvy^ 
siančios Ispanijon ir pradės iančia 
darbą.

A r es i  i š s i r a š ^  
la ik raštį  „Aidą'

N a u jo v i š k i a u s ių  m o t e r i m s  MAUDYMOSI KOS
TIUMŲ, BLIUZIŲ IR RANKINUKŲ i

G e r i a u s i ų  v y r a m s  VASARINIŲ MARŠKINIŲ, I 
APSIAUSTŲ, KAKLARYŠIŲ  ir d a u g  ki tok ių  ga -  p  
l an te r in ių  p r e k ių  Ė

P1GIAGSIAI GALIMA PIRKTI FIRMOJE

B O N - M A R C H Ė  S
VILNIUJE, DIDŽIOJI 6. 3, (šalia pašto), i

„A ID  0 “ R E D A K C I J A  i r  A D M I N I S T R A C I J A :
Wilno, ui. Dąbrowskiego 5 — 1.

Administracija pri im a nuo  9 iki 13 val.

REDAKCIJA gaunamus straipsnius ir korespondencijas taiso  
ir trumpina savo nuožiūra. Nespausdintų korespondencijų ir 

sm ulkesnių straipsnių redakcija nesaugo.
Rankraščių savo lėšom is negrąžina.

PRENUM ERATA: M etam s— 3 auks. U žsienyje — 2 doleris1- 
Atskiro numerio kaina 10 skatikų.

S k elb im ų  kaina: tik ketvirtame puslapy 20 skatikų už eilutę-

Leidėjas ir atsak. redaktorius L iu d v ik a s  C icėn a s . .R G C H *  spaustuvė, Tatarska 6. Telef. 2 l'


